
 
 

 

 

 

 

Deliberazione n. 44 approvata a maggioranza nella seduta n. 99 del 26 

febbraio 2025 

Oggetto: Risoluzione concernente la proposta di risoluzione della IV Commissione 
permanente sulla petizione n. 11 “Interventi di realizzazione impianti fotovoltaici a terra in 
prossimità di aree residenziali e di unità abitative nel Comune di Romans d'Isonzo. 
Contrarietà all'iniziativa ed istanza al Consiglio regionale per l'attuazione di norme a tutela 
del patrimonio ambientale, paesaggistico ed agricolo” 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’art. 135 del Regolamento interno, in particolare il comma 4, ai sensi del quale “Qualora le 
Commissioni abbiano all’esame progetti di legge sullo stesso argomento, le petizioni sono discusse 
congiuntamente. La Commissione riferisce all’Assemblea sulle petizioni predisponendo una proposta di 
risoluzione ai sensi del comma 2 che viene allegata alla relazione sui progetti di legge. La proposta di 
risoluzione viene esaminata dall’Assemblea congiuntamente al progetto di legge e posta ai voti dopo la 
votazione finale dello stesso.”; 

VISTA la proposta di risoluzione della IV Commissione permanente sulla petizione n. 11 “Interventi di 
realizzazione impianti fotovoltaici a terra in prossimità di aree residenziali e di unità abitative nel Comune 
di Romans d'Isonzo. Contrarietà all'iniziativa ed istanza al Consiglio regionale per l'attuazione di norme a 
tutela del patrimonio ambientale, paesaggistico ed agricolo”, approvata in data 20 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio regionale n. 99 del 26 febbraio 2025 l’Assemblea ha 
approvato a maggioranza il DDL n. 38 <<Norme per l’installazione di impianti a fonti rinnovabili sul 
territorio regionale>>; 

ATTESO che nella medesima seduta il Consiglio regionale  ha esaminato, congiuntamente al DDL n. 38, 
la proposta di risoluzione della IV Commissione permanente sulla petizione n. 11 “Interventi di 
realizzazione impianti fotovoltaici a terra in prossimità di aree residenziali e di unità abitative nel Comune 
di Romans d'Isonzo. Contrarietà all'iniziativa ed istanza al Consiglio regionale per l'attuazione di norme a 
tutela del patrimonio ambientale, paesaggistico ed agricolo”; 

ATTESO altresì che con l’approvazione a maggioranza del DDL n. 38 deve ritenersi parzialmente accolta 
la petizione n. 11 “Interventi di realizzazione impianti fotovoltaici a terra in prossimità di aree residenziali 



e di unità abitative nel Comune di Romans d’Isonzo. Contrarietà all’iniziativa ed istanza al Consiglio 
regionale per l’attuazione di norme a tutela del patrimonio ambientale, paesaggistico ed agricolo”; 

RITENUTO che conseguentemente all’approvazione del testo definitivo del disegno di legge n. 38 sia 
necessario modificare il dispositivo della proposta di risoluzione approvata dalla IV Commissione nel 
senso di: 
 

1) accogliere parzialmente la petizione n. 11 “Interventi di realizzazione impianti fotovoltaici a terra 
in prossimità di aree residenziali e di unità abitative nel Comune di Romans d'Isonzo. Contrarietà 
all'iniziativa ed istanza al Consiglio regionale per l'attuazione di norme a tutela del patrimonio 
ambientale, paesaggistico ed agricolo”; 

2) trasmettere la petizione n. 11 alla Giunta regionale per ogni eventuale valutazione sugli ulteriori 
profili evidenziati nella petizione n. 11, anche in relazione ai provvedimenti che la Giunta regionale 
adotterà in sede di applicazione della legge regionale;  

Tutto ciò considerato, 

DELIBERA  

1) di accogliere parzialmente la petizione n. 11 “Interventi di realizzazione impianti fotovoltaici a 
terra in prossimità di aree residenziali e di unità abitative nel Comune di Romans d'Isonzo. 
Contrarietà all'iniziativa ed istanza al Consiglio regionale per l'attuazione di norme a tutela del 
patrimonio ambientale, paesaggistico ed agricolo”; 

2) di trasmettere la petizione n. 11 alla Giunta regionale per ogni eventuale valutazione sugli 
ulteriori profili evidenziati nella petizione n. 11, anche in relazione ai provvedimenti che la Giunta 
regionale adotterà in sede di applicazione della legge regionale. 

 
IL PRESIDENTE 
Mauro Bordin 

 
 
 
        IL VICESEGRETARIO GENERALE                                                              IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                                                        
                        Francesco Forte                                                              Simone Polesello 

          
 


